

## Bilaga – Förslag till valda åtgärder för utbildningsnämndens måluppfyllelse av Miljö- och klimatprogrammets mål och uppdrag för 2024

Av denna bilaga framgår vilka åtgärder som utbildningsnämnden föreslår ska genomföras under 2024 för att bidra till att uppnå miljö- och klimatprogrammets mål och uppdrag. Identifierade åtgärder är antingen förenade med en kostnad för nämnden eller har en stor inverkan på nämndens arbete under 2024. Utöver de åtgärder som presenteras i denna bilaga arbetar nämnderna kontinuerligt med miljö- och klimatprogrammets olika delar inom ordinarie verksamhet.

Miljö- och klimatprogrammet har en genomförandetid till 2030 vilket för med sig att val av åtgärder sker successivt över tid och att åtgärder kopplade till alla sex fokusområden inte väljs för nämnderna årligen.

De åtgärder som valts utgår från miljö- och klimatprogrammets verksamhetsstöd och från tillkommande förslag till åtgärder från förvaltningarna. Rapportering görs i nuläget via rapportmall i excelmatris vilket framöver ersätts med ett systemstöd. Respektive vald åtgärd kostnadsätts och redovisas om det ligger inom befintlig ram (ordinarie verksamhet) eller om det innebär en merkostnad. Nyckeltal kopplas till respektive åtgärd vilket följs upp i respektive nämnds verksamhetsplaner för 2024. Övergripande aggregerad uppföljning av nämndernas valda åtgärder görs för kommunstyrelsen i samband med redovisning av miljö- och klimatprogrammets 17 gröna indikatorer.

<b>Miljö- och klimatprogram 2030</b>	
<b>Övergripande mål</b>	<b>Fokusområden</b>
<i>Danderyds kommun ska ha en god och hälsosam miljö samt arbeta för en långsiktigt hållbar utveckling.</i>	<b>Begränsad klimatpåverkan</b> Danderyds kommun ska arbeta aktivt för att begränsa utsläppen av växthusgaser och luftföroreningar.
	<b>Frisk luft</b> Luften ska vara så ren att människors hälsa samt djur, växter och kulturvärden inte skadas. Danderyds kommun ska arbeta aktivt för att begränsa luftföroreningar.
	<b>Friskt vatten</b> Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika livsmiljöer ska främjas. Danderyds kommun ska arbeta aktivt för att begränsa utsläppen av näringsämnen och föroreningar till sjöar, vattendrag och hav.
	<b>Biologisk mångfald</b> Danderyds kommun ska arbeta aktivt för att gynna och förstärka den biologiska mångfalden. Danderyds kommun ska verka för att vid samhällsbyggande och förvaltning bygga in biologisk mångfald för att främja ett rikt växt och djurliv.
	<b>God bebyggd miljö</b> Danderyds kommuns bebyggda miljö ska vara god och hälsosam. Natur- och kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. Danderyds kommun ska planera och bygga miljöanpassat samt verka för en giftfri miljö och minskat buller.
	<b>Giftfri miljö</b> Miljön i Danderyds kommun ska vara fri från ämnen som kan hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Danderyds kommun ska arbeta aktivt med utfasning av farliga ämnen och kemikalier och underlätta för de som bor och verkar i kommunen att få en giftfri miljö.

## Utbildningsnämndens förslag till åtgärder för budget 2024 fördelat på miljö- och klimatprogrammets fokusområden.

### Biologisk mångfald

MÅL	UPPDRAG	UTBILDNINGSNÄMNDENS ÅTGÄRD	UPPSKATTAD KOSTNAD
4.3. Stärka kunskapen och medvetenheten om Danderyds natur, biologiska mångfald och ekosystemtjänster		Stärka och stödja kunskap inom skolverksamhet. För barn och elever ingår området i läroplanens mål.	Åtgärden är kostnadsneutral och ingår i skolverksamhet som bekostas av barn- och elevpeng

### Giftfri miljö

MÅL	UPPDRAG	UTBILDNINGSNÄMNDENS ÅTGÄRD	UPPSKATTAD KOSTNAD
6.3. Mängden avfall och dess farlighet ska minska	6.3.2. Uppkomsten av avfall ska förebyggas och återbruk främjas	Informationsinsatser för att minska matsvinn på enheter som faller inom nämndens ansvarsområde.  Mätning av enheternas och kommunens matavfall genomförs två gånger årligen.	Åtgärden är kostnadsneutral och ryms inom befintlig budget för utbildningsnämnden.
6.5. Andelen ekologiska livsmedel som köps in till kommunens verksamhet ska öka	6.5.1. Alla verksamheter finansierade av kommunen ska sträva efter att minst 50 % av de livsmedel som köps in ska vara ekologiska	Vid upphandling ska alla verksamheter inom utbildningsnämndens ansvarsområde köpa så mycket ekologiska livsmedel som budget tillåter för att nå uppdraget om 50 %  En vegetarisk dag i veckan införs på kommunala enheter, samtliga skolformer.	Om andelen ekologiska livsmedel ska utgöra hälften av alla inköpta varor kommer kostnaden att öka med uppskattningsvis 1 000 / 1 100 tkr/år.  Notera att kostnadsökningen inte inkluderar merkostnader för samtliga varor som beror på rådande världsläge och aktuella kostnadsökningar.